
REPÚBLICA DE CHILE 

GOBIERNO REGIONAL 

DE ARICA Y PARINACOTA 

MINISTERIO DEL INTERIOR 
UNIDAD REGIONAL SUBDERE 

ARICA Y PARINACOTA 

RECEPCION 

CONTRALORIA REGIONAL 
TOMA DE RAZON 

RECEPCION 

DE PAR T. 

JURIDICO 

DEP. T. R. 

Y REGIST. 

DE PA RT. 

CONTABIL. 

SUB. DEP. 

C. CENTRAL 

SUB. DEP. 

E. CUENTAS 

SUB. DEP. 

C.P.Y. 

BIENES NAC. 

DEPART. 

AUDITORIA 

DEPART. 

V.O.P U y T. 

SUR. DEP. 

MUNICIP. 

REFREN DACION 

REF. POR $ 

IMPUTAC. 

ANOT. POR $ 

IMPUTAC. 

DEDUC. DTO. 

REF: CREA Y MODIFICA ASIGNACIONES 

IDENTIFICATORIAS DE INICIATIVAS DE INVERSIÓN 
REGIONAL: ESTUDIOS BASICOS, PROYECTOS Y 
PROGRAMAS DE INVERSION - REGION DEARICA 
Y PARINACOTA 2022. 

ARICAY PARINACOTA, 27 ENE 2022 

RESOLUCION N° / 

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley de Presupuesto 
para el Sector Público N°  21.395, para el año 2022, en el inciso 
quinto del artículo 19 bis D.L. N°  1.263 de 1975, Ley Orgánica de la 
Administración Financiera del Estado y su Reglamento, contenido 
en el D.S. N°  814 de 2003, del Ministerio de Hacienda, en el D.S. 
854 de 2004, del mismo Ministerio, que determina clasificaciones 
presupuestarias; en la Resolución 18, de 2006 y Resolución 7,  de 
2009, ambas de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y 
Administrativo (SUBDERE); en el Oficio Circular N° 36 de 2007, del 
Ministerio de Hacienda, La ley N°19.175, en artículo 78 inciso 4, 
Decreto Supremo 24, de 2020 de Ministerio del Interior y 
Seguridad Pública(SUBDERE), y la en la Resolución N°  7,N°  8 de 
2019, de la Contraloría General de la República y sus 
modificaciones 

RESUELVO: 

APRUEBASE: las identificaciones y/o 
modificaciones de iniciativas de inversión para el año 2022, en el 
presupuesto del Gobierno Regional de Anca y Parinacota en los 
siguientes términos: 

Página 1 de 3 

================================
 TOMADO RAZÓN
 Por orden del Contralor General de la República
 Fecha  : 14/02/2022
 Esteban Galvez Arriaza
 Contralor Regional (S)
================================



Programa Inversión Regional Región de 
Arft Parinacota 

A.- IDENTIFIQUESE LOS SIGUIENTES PROYECTOS 

N° BlP Denominación 
ETAPA QUE 
POSTULA 

CERT. 
CORE 

Gastos 
Admini 
strativo 

s 

Consult 
orlas 

Terr 
enos 

Obras 
Civiles 

Equipa 
miento 

Equipo 
s 

Vehícul 
os 

Otros 
Gastos 

Costo 
Total en SITUACION 

Asig. 
001 

Asig. 
002 

Asig. 
003 

Asig 004 
Asig. 
005 

Asig. 
006 

Asig. 
007 

Asig. 
999 

30400725 
CONSTRUCCION CENTRO 
DE SALUD AMBIENTAL 
COMUNA DE ARICA 

EJECUCION 17 26.210 50.000 14.120 57.148 147.478 NUEVA 

2 30478003 

REPOSICIoNY 
AMPLIACION ESCUELA 
PAMPA ALGODONAL, 
ARICA 

EJECUCION 17 39.867 88.370 1 1 128.239 NUEVA 

3 40015151 
HABILITACION UHCIP 
INFARTOADOLECENTE, 
COMUNA DE ARICA 

EJECUCION 17 24.999 1 25,000 NUEVA 

4 40015747 

CONSTRUCCION CENTRO 
DE DIAGNOSTICO 
TERAPEUTICO REGION DE 
ARICA Y PARINACOTA 

PREFACTIBILI 
DAD 

17 63.447 63.447 NUEVA 

5 40016158 

MEJORAMIENTO EEPP 
SECTOR PUNTA NORTE, 6 
VILLAS (LOS ANDES- 
VILLARRICA-ZAPIGA-
LINDEROS), ARICA 

DISEÑO 17 43500 43.500 NUEVA 

6 40024786 
CONSTRUCCION PLAZA 
DELAMOVILIDAD FLOR 
DELINCA 

EJECUCION 17 1.000 1 1.001 NUEVA 

7 40018452 
CONSERVACION 
CICLOVIAARICA 

EJECUCION 
CIRC.33 

17 1 1 NUEVA 

8 40011410 
RESTAURACION IGLESIA 
SAGRADO CORAZON 
ARICA 

DISEÑO 17 1 1 NUEVA 

9 40010167 

CONSTRUCCION PASEO 
PEATONAL CAMINO 
TROPERO MARKAPATA, 
PUTA E 

EJECUCION 17 1 1 NUEVA 

10 30295074 

MEJORAMIENTO BORDE 
COSTERO PLAYA 
ARENILLAS NEGRAS, 
ARICA 

EJECUCION 17 2.830 1 2.831 NUEVA 

TotaIM$ 43.697 246.527 0 50.006 14,120 57.148 0 1 411.499 

Página 2 de 3 

================================
 TOMADO RAZÓN
 Por orden del Contralor General de la República
 Fecha  : 14/02/2022
 Esteban Galvez Arriaza
 Contralor Regional (S)
================================



Total M$ 411.499 

LEON 

Go 

Regional 

PATRICIO PIÑAkAROS 
,ncargado Unidad Regional SUBDERE 

Anca y Parinacota 

Para efectos de lo dispuesto en el Artículo 19 bis del decreto Ley N° 1.263 y  su reglamento, el límite máximo de los compromisos para los 
proyectos identificados, no podrá exceder los montos 

N° BlP Denominación Año 2023 

1 30400725 
CONSTRUCCION CENTRO DE SALUD 
AMBIENTAL COMUNA DE ARICA 

4.007.774 

2 30478003 
REPOSICIONYAMPLIACION ESCUELA 
PAMPA ALGODONAL, ARICA 

5.181.482 

3 40015151 
HABILITACION UHCIP INFARTO 
ADOLECENTE, COMUNA DE ARICA 

1.457.724 

4 40015747 
CONSTRUCCION CENTRO DE 
DIAGNOSTICO TERAPEUTICO REGION DE 
ARICA Y PARINACOTA 

36.040 

5 40016158 
MEJORAMIENTO EEPP SECTOR PUNTA 
NORTE,6VILLAS (LOS ANDES- 
VILLARRICA-ZAPIGA-LINDEROS), ARICA 

15.281 

6 40024786 
CONSTRUCCION PLAZA DE LA MOVILIDAD 
FLOR DEL INCA 

722.506 

7 40018452 CONSERVACIONCICLOVIAARICA 244.983 

8 40011410 
RESTAURACION IGLESIA SAGRADO 
CORAZON ARICA 

171.682 

9 40010167 
CONSTRUCCION PASEO PEATONAL 
CAMINO TROPERO MARKAPATA, PUTRE 

248.152 

10 30295074 
MEJORAMIENTO BORDE COSTERO PLAYA 
ARENILLAS NEGRAS, ARICA 

9.899.717 

TOM ESE RAZON, ANOTESE Y COMUNIQUESE 

Página 3 de 3 

================================
 TOMADO RAZÓN
 Por orden del Contralor General de la República
 Fecha  : 14/02/2022
 Esteban Galvez Arriaza
 Contralor Regional (S)
================================


